北京市海淀区打击集资和非法证券经营活动

工作协调小组办公室关于印发《2021年海淀区防范非法集资宣传教育工作方案》的通知
区打非工作协调小组成员单位：
经区委、区政府同意，现将《2021年海淀区防范非法集资宣传教育工作方案》印发给你们，请认真贯彻落实。

北京市海淀区打击集资和非法证券经营活动工作协调小组办公室

北京市海淀区金融服务办公室（代章）

2021年6月8日
2021年海淀区防范非法集资宣传教育工作方案
为进一步加大我区防范非法集资宣传教育工作力度，积极推进非法集资源头治理，推进非法集资宣教工作机制化、社区化、常态化建设，根据《2021年北京市防范非法集资“百千万宣教工程”工作方案》（京打非办发〔2021〕04号）要求，结合我区实际，制定本方案。
一、工作目标

进一步健全防非宣传队伍，继续打造网格宣传员队伍。加强普法宣传，结合《防范和处置非法集资条例》（以下简称《条例》）贯彻落实工作，开展学习培训和普法宣传，为《条例》施行营造良好环境。普及金融知识，普及投资理财常识，广泛覆盖全区社区居民，提升社会整体的金融素养和风险自担意识。针对中老年人等重点群体开展靶向宣传和精准投放，推动宣教活动进一步向一线和基层倾斜，以宣传促防范、以防范促安全，打造“无非法集资”安全社区，助力海淀社会安全稳定。
二、工作安排
（一）切实加强《防范和处置非法集资条例》学习培训和普法宣传

1.全面加强学习培训。各单位要深刻认识贯彻落实《条例》的重要意义，在本辖区、本行业、本系统开展《条例》的学习，特别是私募基金、虚拟货币、养老、旅游、影视文化、房地产等非法集资案件高发行业要重点学习，全面准确把握《条例》精神，提升识别非法集资行为、依法处置非法集资风险的能力，为后续各街镇、各行业主管（监管）部门依法履行防范和处置非法集资职责奠定工作基础。
2.组织开展广泛宣传。围绕《条例》贯彻落实，各单位可在楼宇LED大屏、户外广告、公交地铁电梯等移动传媒投放宣传标语、宣传短片，增强宣传渗透力。要充分运用辖区各类媒体渠道主动宣传，结合行业、地区实际，多渠道发力，组织专家、学者开展解读，增强社会各界对《条例》的知晓程度。
3.持续加强普法教育。发挥好各街镇、各行业主（监）管部门普法宣传作用，在本辖区、本系统、本行业开展全方位、立体式宣传，在人民群众中树立不参与非法集资、参与非法集资损失自担的正确认知，引导社会公众正确看待《条例》，牢牢把握舆论主导权，为《条例》实施营造良好舆论环境。
（二）按照市级工作部署拟于6月举办防范非法集资宣传月活动

4.打造联动宣传矩阵。根据疫情防控进展和市打非办工作部署，精心组织防非宣传月品牌活动，内容围绕《条例》贯彻落实、保护群众财产安全、提高金融安全及合法维权意识，充分发挥政府部门、新闻媒体、金融机构、教育机构、社会群体等多方力量，形成防非“大合唱”，着力打造联动宣传矩阵。
5.突出宣传重点。突出重点领域，聚焦网络借贷、私募基金、养老服务、虚拟货币、区块链、电子商务等行业领域，着力加大老年人、青年学生等群体的宣传力度。着眼重点区域，对社区、商务写字楼、高新区等非法集资易发地区，车站广场、市场商区、电梯间等人流量较大地区，加大宣传力度，不留宣传死角。
6.拓宽宣传渠道。在宣传月期间，各街镇、各成员单位可通过政务网站、微信、微博、抖音、电视台及电台等平台，对宣传月活动集中宣传，鼓励采取系列报道、专题专栏、专家座谈、群众现身说法等形式开展宣传，可通过短视频、微动漫、公益广告等形式，推出更多接地气的宣传作品，探索开展知识问答、任务挑战、作品评选等趣味活动，提升互动性和群众参与感。区打非办将组织发放宣传手册、海报、折页、读本等多种宣传材料。
（三）推进“百千万宣教工程”机制化、社区化、常态化建设
7.深入“七进”广泛开展宣讲活动。按照全市防非宣教工作部署，有序推动“七进”（即进机关、进学校、进企业、进社区、进村屯、进家庭、进网点）。强化线上线下协同，以法律政策解读、典型案例剖析、投资风险教育等方式，向社会公众宣传非法集资的违法性、危害性及其表现形式等，增强社会公众对非法集资的防范意识和识别能力。
8.聚焦老年人群体开展精准宣传。各街镇要以社区、村为单位，组织老年人开展专题宣讲活动，重点宣传“高收益意味着高风险”“承诺保本高收益就是金融诈骗”“参与非法集资损失自担”等理念。在公园、社区张贴海报，布置宣传板，发放宣传材料。通过微信、抖音推送近期常见或新兴的金融诈骗模式和案例。针对老年人等重点群体，以多样性的宣传教育形式在电视、广播、公交运营工具上进行广泛宣传，扩大金融知识普及教育面。
9.推进“无非法集资社区”建设。各街镇要充分调动基层防治积极性，在将防非处非纳入网格化治理机制基础上，积极推进“无非法集资社区”建设。动员网格宣传员等基层力量主动发现、报告涉嫌非法集资线索，广泛宣传举报奖励渠道，积极向身边群众传播正确投资理念，提醒防范非法集资风险，引导正确看待风险、理性表达诉求。各街镇要畅通举报奖励机制，激发群众举报热情，推进群防群治深入人心。
三、职责分工
区打非办（区金融办）：统筹我区防范非法集资宣传教育工作，负责讲师队伍的推荐和组织，宣传材料的印刷和发放，协调相关单位组织开展宣教活动；会同区司法局，组织《条例》的学习培训和普法工作；负责落实市打非办宣教工作要求，汇总全区打非宣教工作情况，及时报送工作报告。
区委宣传部：负责对我区防范金融风险宣教工作进行指导，做好媒体应对和对外信息通报；利用区级媒体，协调对接新媒体，积极开展宣传报道；利用现有宣传渠道，在公共场所播放视频、公益广告等宣传资料。
区城市管理委：负责配合相关单位开展防范金融风险宣传工作，落实标语宣传品行政许可事宜，配合落实区级公益宣传实施设置宣传画面。
区教委：负责推动防非宣教进学校，加强教育培训行业的金融安全宣传教育工作。
区司法局：负责指导、监督本区各部门、各街镇贯彻落实“谁执法谁普法”普法责任制，采用多种形式、利用各类媒体开展《条例》普法宣传。
区市场监管局：负责加强对涉嫌非法集资、投资理财广告的排查清理，及时对违法违规广告查处。
区农业农村局：负责推动打非宣教进村镇，加强对涉农领域的非法集资宣传教育工作。
区房管局：负责推动打非宣教进楼宇，加强辖区物业、商业楼宇的金融安全宣传教育工作。
各街镇：负责在辖区内组织开展打非宣教工作，推动打非宣教进社区（村）；健全强化社区现有打非网格宣传员队伍。
区打非工作协调小组其他成员单位：在做好本机关、分管行业（企业）宣传教育工作的同时，充分利用本单位的网站、微信公众号等新媒体广泛开展宣传教育，配合相关部门共同做好宣教工作。
四、工作要求

（一）加强组织领导，建立宣传队伍

各单位要结合本区域、本行业特点，积极部署2021年度宣传教育工作，组织开展防范非法集资宣传月活动和“百千万宣教工程”，建立常态化宣传教育工作机制。各街镇在网格化管理基础上，建立健全由社区负责人牵头的网格宣传员队伍，指导辖内社区与打非宣讲师对接。
（二）保持宣传频次，及时总结经验

宣传月活动期间，各单位开展至少1次宣教活动，每个社区至少开展1次宣教讲座，力争做到社区全覆盖。全年常态化宣传，各街镇至少完成2次。鼓励各单位、各社区积极发挥主观能动性，创新自选动作，努力打造宣传亮点。

区打非办将及时跟进掌握工作开展情况，请各街镇认真梳理汇总，每月25日前统计并报送辖区“无非法集资社区”数据、防范非法集资宣传工作开展情况。宣传月活动结束后，请各单位于7月1日前，报送本单位开展宣教活动工作情况材料、现场照片、在媒体上开展宣教活动截图电子版；12月25日前，报送本单位年度工作总结材料（发送至区打非办邮箱：fengxk@mail.bjhd.gov.cn）。相关工作开展情况将纳入年度平安海淀建设综治考评，请各单位高度重视，认真抓紧落实。
 北京市海淀区打非工作小组办公室              2021年6月8日印发
海打非办发〔2021〕2号

北京市海淀区打击集资和非法证券经营活动

工作协调小组办公室